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produktionen i EU, herunder om udviklingen i EU- tobaksstøtten. 
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Folketingets Europaudvalg har i brev af 10. november 2009 stillet følgende spørgsmål 
nr. 15 (EUU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone 
Dybkjær (RV).

Spørgsmål 15:

”Vil ministeren oplyse om status for støtte til tobaksproduktionen i EU, herunder om 
udviklingen i EU- tobaksstøtten?”

Svar:

På fødevareministeriets område er markedsordningen for tobak den eneste EU-ordning, 
der direkte relaterer sig til tobakssektoren.

Markedsordningen gennemgår i disse år en omlægning som konsekvens af en reform 
aftalt i 2004. Før reformen fik producenterne udbetalt præmier pr. produceret 
vægtenhed tobak. Som led i reformen falder denne produktionsrelaterede støtte bort
senest i 2010.

Årene 2006 til 2010 er en overgangsperiode, hvor de tobaksproducerende lande gradvist 
kan overføre midler fra den produktionsrelaterede støtte til enkeltbetalingsordningen. I 
disse år er 4 % stigende til 5 % af denne støtte tilbageholdt og indgår i en Fællesskabs-
fond for Tobak. Midlerne i fonden har til formål at gennemføre oplysningskampagner 
om den skadelige effekt af rygning samt yde støtte til tobaksproducenters omlægning af 
produktionen til anden produktion. Der er på 2009-budgettet afsat 305 mio. € til direkte 
støtte til tobak. 5 % heraf (ca. 16 mio. €) er derfor afsat til Fællesskabsfonden for 
Tobak.

Fra budgetåret 2011 vil halvdelen af den tidligere tobaksstøtte udbetales uafhængigt af 
produktionen gennem enkeltbetalingsordningen. Herved får tobaksproducenterne 
mulighed for at omlægge deres produktion, uden at det medfører ændringer i den 
modtagne landbrugsstøtte. 

Den anden halvdel af midlerne overføres til landdistriktspolitikken, hvor de er 
øremærket til omstrukturering i de regioner, hvor tobaksproduktion traditionelt har 
været en vigtig del af økonomien.
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I løbet af overgangsperioden er der sket et fald i såvel areal som produktion af tobak i 
EU-27. I 2005 var det samlede tobaksareal på ca. 131.197.000 ha., og der blev 
produceret 343.878 t. I 2007 var de tilsvarende tal 113.746.000 ha. og 251.487 t. 


